Liber

separatur a locis extra dictioinem; et per hanc punctulam vocis i complexe separatur ab amphibologia; et per hoc quod additur finis materialis et formae separatur a compositione et divisione et accentu; nam ibi est unius finis materialis non tamen finis formae. Per hoc autem quod dicitur unitas actualis vocis separatur a figura dictio- nis: nam ad figuram dictiois non requiritur nisi unitas fantastica. Si atque ibi materies unitatis reperiatur: hoc accidit figura dictiois. Et sic per quod fallacia equivocationis distinguuntur ab omnibus alijs in dictioine et extra dictio nem.

Quæstio duodecima.

Venit viruz syl logismus sophysticus peccatis in for ma: sit defecus syllogismi simpliciter vel syllogismi dyaleticus? Quod syllogismum fini pliciter: virum que oportet non syllogizare deficit a ratione syllogismi simpliciter: sed syllogismus sophysticus peccatis in forma est finis ergo recte. Hoc pater: nam non syllogizare est a ratione syllogismi deficit a ratione modus est de ratione syllogismi in quantum syllogismus est oportet syllogismi sophystici deficit a modo: dicit enim in principio huius quod oportet sophystici deficit a ratione quod sunt imodificati. Si dicatur quod sunt imodificati: quod deficit a ratione syllogismi dyaleticus: et non quod deficit a ratione syllogismi simpliciter. Circa autem ratione syllogismi simpliciter deficit alius simpliciter inferens et syllogizans. Si ergo syllogismus sophysticus non deficit a ratione syllogismi simpliciter: nec deficit a ratione inferenti simpliciter: quare recte. Ad oppositum. Obligates syllogismi simpliciter: determinatur in libro priorum quod ibi determinatur de syllogismo simpliciter: et de eius obligatibus. Hoc ibi non determinatur de syllogismo sophystico: quod recte.

Quæstio decimattima.

Venit hoc quod. Sup posito quod sit defecus syllogismi dyaleticus et syllogismi simpliciter. Quod hoc per finis sit deficit: quod syllogismi dyaleticus virum: quod syl-

Capi. I. syllogismus litigiosus per Ari. i. p. thopicos est syllogismus ex apparente probabilitate. Et

Quæstio. xii. 7. xiii.

primo huius dicit quod litigiosae disputatioes procedunt ex his que videntur probabilitia et non sunt. Ex his arguit sic. Illius est syllogismus sophysticus obliquitas primo cuius apparentia perpendit: sed perpendit apparentiam syllogismi dialetici. non videtur procedere ex apparente probabilitate. et probabile est proprium dialetici: et recte. Aliquis diceret ad haec rationem quod dictum Ari. in thopi: et in perpendit huius intelligitur syllogismo peccatum in materia: qui videtur procedere ex probabilitate simpliciter. Ceterum contra licet permisum in syllogismo peccatum in forma possint esse vere: ut in ad medium comparantur: necesse est ut altera sit falsa: ergo videtur quod de virto quod si habeat auctoritates intelligi. Item formale in syllogismo sophystico est quodam falsa habitudo: supra quam decurrunt: Verbi gratia: si dicatur Lautus currut: sydus celeste est canis: ergo recte. Hic est syllogismus sophysticus decurrentis super hanc habitudinem vel maximam falsam non soli nomini corripiet una res sola et non ista falsam habitudinem locali cōtradicet dialetico: ergo per contra dialepticus peccat. Quidam. 14.

Venit hoc quod virum peccat per contra syllogismus demonstratus. Ut quod sic: quia illud est defectus cuius perpendit apparentia: sed sophysticus perpendit apparentia scientie cum ars sophistica sit apparentia sapientia: et recte. Oppositorum perpendit Ari. p. posteriorum. In demonstratu non cadit paralogismus in dictione neque extra. Item demonstrativa est alienus generis determinata: sed sophistica non est alienus generis determinata: ergo recte. Ad quoniam primam dicendum quod syllogismus sophysticus quod peccans in forma ubi incidit alius locus de numero tredecim peccat contra syllogismum simpliciter: et contra syllogismus dialepticus. Circa quod intelligendum est quod sicut syllogismus dyaleticus additum supra syllogismum simpliciter quandoque habitudinem locali vel maximam veram super quam decurrunt: sic syllogismus sophysticus quod peccans in forma decurrunt super quandam habitudinem locali falsam. Verbi gratia. Si dicatur omnia quod potest miles facere potest rex: sed miles potest debellare castrum: et rex: hic est syllogismus dyaleticus decurrentis super hanc maximam:

qd min⁹ pōt et mai⁹. Exemplū secūdi. Si dialetico canis currit; celeste sydus ē canis; ergo tē. Hic ē syllogism⁹ sophystic⁹ decurrens sup hāc maximā falsā: vñ nomini soli cō respōdet vna res sola. Propter qđ dico q̄ syllogism⁹ sophystic⁹ peccat cōtra virūnq; nam nec ē syllogism⁹ impliciter; nec syllogism⁹ dialeticus: in qđn enī inūt isti in debite habitudinē locali peccat cōtra dialeticū: in qđn aut̄ in isto loco vel i ista habitudine falsa locali: nō possūt saluari principia syllogism⁹ impliciter in qđn syllogism⁹ est q̄ sunt dici de om̄i et dici de nullo; peccat p̄tra syllogism⁹ simpli. Cōtra virūnq; ergo peccat. C Sed dubiū ē p̄tra quem

Ad 2^{am}. ito p̄mo peccat syllogism⁹ sophystic⁹. q̄tionez. Et hoc p̄ qđne. 2^a. Id hoc aut̄ dicūt quidā q̄ syllogism⁹ sophystic⁹ p̄ peccat contra syllogism⁹ simpli: q̄ ad destructioneꝝ inferioris nō sequit̄ destruc̄o superioris. Si ergo syllogism⁹ sophystic⁹ p̄ peccaret p̄tra syllogism⁹ dialeticū: ex hoc nō sequit̄ q̄ peccare et p̄tra syllogism⁹ simpli ceter. Propt̄ b̄ ponūt q̄ peccat p̄tra syllogism⁹ simpli et deinde p̄tra syllogism⁹ dialeticū. Sz q̄ltere cūq; sit b̄ rō nō cludinē alio p̄nt inesse p̄o iserioꝝ: sicut h̄e tres p̄t cōneut ipsi triāgulo et mediat̄e triāgulo cōuenit ipsi figure. Ergo silt̄ p̄t eē in oppositioꝝ et repugnātia: q̄z aliquid p̄t repugnare iſerioꝝ et ex p̄sequētū suo superiori. Et tūc ad rōne eoꝝ q̄n dicūt q̄ ad destructioneꝝ et c̄. Dico q̄ supius et iserius p̄nt duplicit̄ cōiderari: vel absolute. Et tūc ad destructioneꝝ inferioris nō seq̄t et. Uel p̄nt considerari prout supius b̄ eē i suo iserioꝝ. Et tūc ad destructioneꝝ iserioris seq̄t destruc̄o superiori. Licet n̄ sequar: b̄ nō viuit: ḡ hoc nō ē. Tū sequit̄. Sores n̄ viuit: ḡ sores nō ē: et tūvi uere iſerius q̄z eē. Silt̄ cū formale i syllogismo sophystico sit qđa falsa hitudo loca lis i qua nō p̄t formale syllogism⁹ saluari: talis syllogism⁹ sophystic⁹ rōne illi⁹ falsē hitudis p̄t opponit syllogismo dialetico. Et q̄z i ista hitudie falsa n̄ p̄nt saluari p̄n⁹ syllogism⁹. dicit̄ oī et dici d̄ illi⁹: id ex cōsequētū peccat p̄tra syllogism⁹ simpli. Un̄ q̄ p̄t peccat p̄tra syllogism⁹ dialetic⁹ ē opio mlioꝝ et ē expositor. Dic. II, expositor q̄

q̄ hitudo locali vā p̄t cōpetit syllogismo dialetico: id syllogism⁹ sophystic⁹: i q̄ est hitudo localis falsa: p̄t repugnat syllogismo dialetico: q̄z si p̄positū i p̄posito: et op̄positū in oppositō. Crōnes q̄ ostendit q̄ peccat p̄tra syllogism⁹ simpli debet p̄cedi. Et silt̄ rōnes que ostendit q̄ primo peccat cōtra syllogism⁹ dialeticū. Et tūc ad rōne in oppositō p̄t dici: q̄ cum ad syllogism⁹ requiratur quātitas debita q̄litatis et ordo triū terminorū: et enī ipsa habitudo et forma syllogistica: q̄ de illis obliquitatibus que deficiunt a syllogismo rōne q̄litas et quantitaties et ordinis terminorū: i libro p̄uoꝝ determinauit Aristoteles. Sz de illis que deficiunt a syllogismo rōne forme syllogistica hic determinat. Ueritatem alia pars bene p̄t sustineri scilicet q̄ syllogism⁹ sophystic⁹ primo peccet cōtra syllogism⁹ simpli. Et hoc p̄pter ista rōne naz omnis non existentia in quo cūq; loco sophistico ē defect⁹ alioꝝ p̄ticule regis te ad syllogism⁹ unde syllogism⁹ ē. Hoc patet discurrendo p̄nō existentias locorum sophistarum: nam diuersitas rei latēs sub vnitate vocis: est causa non existentia in equiuocatione: diuersitas aut̄e rei variat mediū. Et ideo arguit in quatuor terminis. Sed vniuersitas mediū per se requiri ad syllogism⁹ unde syllogism⁹ est. Almphiologia rōne diuersitatis sine cōsimilem cāt defectu. Silt̄ i fallacia figure dictioꝝ et alijs: b̄ et p̄z i fallacia acciūtis vbi variatio mediū cāt extraneitatē. Un̄ Aristoteles dīc i illo caꝝ. Qui vō i eo q̄ duas et c̄. palogimi acciūtis sunt manifesti diffinio syllo. Similiter fallacia que dī plures interrogatiōes vbi vna facē: peccat p̄tra vnitatē ppōnis. Et nō cā vt causa defeci⁹ est in syllo ad impossibile. Ueritatem alioꝝ loci in dictione et aliq; extra vt h̄m qđ et simpli: et ignorātia elechit: sp̄ali peccat cōtra p̄tradictioꝝ: et cōtradictio ē formale i syllo dialetico: q̄ Ari, dicit q̄ dialetice disputatiōes sunt collatiue p̄tradictionū: id dicūt q̄ peccant cōtra syllīm dialeticū: et ex cōsequētē cōtra syllīm simpli. C Ad rōnes illi⁹ p̄tis. Ad p̄mā dicē dū sicut dicūt est. Et ad illi⁹ i p̄tarū dicē dū q̄ in syllo peccante in forma: premisse p̄nt eē in se vere: et i respectu ad mediū falle.

Liber

Nam si sic dicatur homo est species: sortes est homo. ergo t.c. si hoc referas ad idem: una ppositio erit falsa: sed tu eris syllogismus bonus peccatis in mā. Ad secundam dicendum q̄ licet iste syllogismus: oīs canis currit. t.c. decurrat sup hanc maximā falsam: vni voci correspondet vna res sola: verū tamē nō existentia que latet sub hac maxia nō repugnat dialetico in q̄nū syllogismus dialeticus est: hoc ē manifestū. Nam diuersitas rei et mediū ē cā nō existentie: sed vnitatis rei et mediū nō requirit ad syllogismū dialetici ut syllogismus dialeticū ē: sed ad syllogismū ut syllogismū ē. i. ad syllogismū simpliciter. Sed cōtra hoc pōt argui spāli ter ostēdendo q̄ syllogismus sophysticū nō peccat cōtra syllogismū simpliciter. Nam petitio principij nō peccat contra syllogismū simpliciter: qz infert ex necessitate: q̄ videſ q̄ iste locus sophysticū specialiter non peccat pōt cōtra syllogismū per se. Expositor dicit q̄ petitio principij peccat cōtra syllogismū simpliciter. Nam de rōne syllogismū simpliciter ē vt ex premissis positus t.c. sequaf ex necessitate aliud ab his que posita sūt. Sed in petitio principij nō sequit aliud: qz idē accipit ad pbandū idem: sed idem nō est aliud a se. Et vltierius dicit: q̄ in petitio principij est necessaria illatio: nō tamē necessaria illatio syllogistica. Si tamen dicat q̄ nō peccat cōtra syllogismū simpliciter: tñ cu hoc dicat q̄ syllogismus sophysticū pōt peccat cōtra syllogismū simpliciter. Pōt dici q̄ hoc est vēz p maiori parte locoꝝ sophysticoꝝ. Et id nihil phibet aliquē eoꝝ peccare cōtra aliquā specialem cōditionē syllogismi. Aristo. enīz dicit q̄ loci sophystici extra dictioneꝝ: p̄io peccant cōtra syllogismū: et loci in dictioꝝ contra cōtradictionē. Et h̄ dictū veritatē habz p maiori parte locoꝝ. Nam alig loci extra dictioꝝ specialiter peccat cōtra cōtradictiōnem v̄puta fīm qd et simpliciter: et ignorāntia elenchi. Dicit enim phs q̄ fīm qd et simpliciter ē ex eo q̄ de eodē non est affirmatio et negatio. Similiter pōt dici q̄ loc⁹ sophysticus in cōi peccat cōtra syllogismū simpliciter: nihil in phibet aliquē illorum specialiter peccare cōtra aliquā rōneꝝ vel cōditionē specialem syllogismi. Ad vlti-

Questio

mam qōnem dicendū q̄ syllogism⁹ sophy sticus nō est defect⁹ syllogismi demonstratiū in q̄nū syllogismus demonstratiū ē. Nam p̄uatio null⁹ particule requisite ad syllogismū demonstratiū vt talis ē: est cauſa nō existentie in syllogismo apparente: hoc patet discurrendo per nō existentias locoꝝ. Nam diuersitas rei latēs sub vnitate vocis est cā nō existentie in equiuocatioꝝ. Sed vnitatis rei non est aliquid appropriatum iphi syllogismo demonstratiuo in q̄nū syllogismus demonstratiū ē: et iō non est ibi defect⁹ t.c. et sic in alijs. Ad rationē dicendū q̄ sophistica dicit apparenſ sapi entia: quia procedit ex apparenſ proba bilibus: que tamen probabilitia non sunt. Et non dicitur apparenſ sapientia qz pro cedat ex apparenſ veris: square t.c.

Questio decimaquinta.

Veritur cir/

q

ca prīmū modū equoca tionis virū possibile sit ali quod nomē significat vnu p̄ prius et reliqu p̄ posteri us: q̄ nō videſ. Nam si hoc ēēt possibile: aut hoc erit ex parte vocis aut ex pte iphi imponēt: aut ex parte ipsi⁹ rei. Nō ex pte vocis qz vox in q̄nū vox est: nullā ratio nem sibi determinat. Nec ex pte imponen tis qz ex quo imponēt iponit ad placitum pōt pri⁹ iponere nomen ei qd est posteri⁹ in re. Nec ex parte ipsius rei: nam licet res inter se ordinē habeat nō tamē ppter hoc sequit qz habeat ordinē ad inuicē sunt si gnificabiles: qz illud qd est posterius: vt di cūm ē: pōt prius significari. Ad istaz rationē dicit q̄ quedā sunt res que iter se ad qōnē ordinē nō habēt: et quedam q̄ ordinē habent. Iste autē res que nullā ad inuicē habēt habitudinē: si significant p̄ voceꝝ: pu re equiuoce significantur. Iste vero res q̄ habitudinem ad inuicē habēt: significant sub mō prioris et posterioris: Nam intelligere sequit ēēt: et significare sequit intelligere. Ex quo ergo est in re ordo prioris et posterioris in significādo: erit ordo prior et posterioris. Sed cōtra istam solutionē arguo duplicit. Primo sic: Significare ē quidam actus intellect⁹ p̄ut est attribut⁹ iphi

Ipsius reb^o: sed illud quod posterius est i re
pot esse magis et prius noui apud intellectum qz illud qd simpliciter prius est in re.
Et sicut intelligit intellect^o sic iponit nomine ad significandum: ergo ei qd posterius est i re prius pot esse nomen imponere prioritas: et posterioritas in intellectu no cocludit prioritate et posterioritatem in reb^o prout sunt significabiles: ergo et c. Item si aliquod nomen iponit diversis: aut ergo illis iponitur vna ipositione: aut plurib^o ipositionibus. Si vna ipositione. Quia vna ipositione accepitur sub vna ratione significandum: illa duo in vna ratione vniuocabuntur. Si eis imponitur diversis ipositionibus. Cum prima impositione no magis iprimat voci qz secunda illa duo equaliter representabuntur. Propt^e hec dicit aliter: qz nomine analogum significat primo vnam rationem coem: ista tam^e ratione p^r prius et posterius in diversis reperit. Et sicut ista ratione in diversis reperit: sic nomine illud p^r prius et posterius de eis dicitur. Verbigratis: Ens primo significat entitatem et vnum primo significat divisionem. Sed ratio essendi primo copet substantie: deinde qualitat^e et sic ceteris predicationis. Et si hoc non men ens per prius dicitur de substantia et posteriorius de qualitate et alijs. Similiter est de vno. Sed contra hoc: Circa idem et diversum non cadit medium: ergo omne quod cocepit: cocepitur sub eadem ratione vel diversa. Sed illa que cocepuntur sub eadem ratione sub illa ratione vniuocantur. Que autem sub diversa ratione cocepuntur: sub illis rationibus diversa equiuocatur. Cum igitur inter idem et diversum non cadit medium. Omne nomen vel erit simpliciter equiuocum vel vniuocum. Item terminus quod primo significat supponit respectu predicationis: si ergo nomine analogum significaret vnum commune: illud supponeret respectu predicationis: et per consequens ad tale non men non esset respondendum p^r distinctionem: qz ibi esset unitas et non duplicitas: et per consequens talis analogia equocationem non causaret. Item quod additur de ente veritate non hz: nam primo non significat aliquam rationem coem illis de quibus dicitur. Et hoc propter tria. Nam per ipsum duplex est materia. Sensibilis et intelligibilis. Que autem habent materiam sensibilem vel intelligibilem

non statim sunt id quod sunt: nam in illis materia expectat aduentum forme. In illis autem in quibus non est materia nec sensibilis nec intelligibilis: statim sunt id quod sunt: quia ibi non est aliquid expectans aduentum ipsius forme. Et exemplificat de ente et uno: nam ens est unum statum sive quale et quantum: et c. Sed si ens significaret aliquam rationem coem: illa ratione exspectaret aliquod additum per quod determinaretur ad substantiam vel ad accidentem. Quia ergo statum sit decem genera: non significabit aliam quam rationem coem. Item si ens significaret aliquam rationem coem: diversa predicationes minus differenter quod due species eiusdem generis conuenientur: et differunt per differentias essentiales. Sed si ens significaret vnam rationem coem ad diversa predicationes: in ista ratione coem conuenirent et non differerent per differentias essentiales: quia ens non est genus: quod extra intellectum generis est differentia et exterior. Et de differentia p^r se non predicatur genus: sed ens de differentia p^r se predicatur. Unum ens non dividit in decem genera per differentias essentiales: sed per diversos modos extendit: quibus correspondunt diversi modi predicationis: et ideo dicuntur predicationes: ergo et c. Item quilibet conceptus aut est comparatus aut absolutus: ergo conceptus entis vel erit absolutus vel comparatus. Sed conceptus absolutus est conceptus substantiae: et conceptus comparatus est conceptus accidentis: ergo conceptus entis vel erit conceptus substantiae vel accidentis. Forse dicaret aliquis qz in isto argumento est fallacia figure dictiois: ac si sic argueretur: Omne animal vel rationale vel irrationale ergo animal significat rationale vel irrationale. Hic est fallacia figure dictiois a suppositione personali ad simplicem. Licit enim in re animal non fuerit aliud quod rationale: vel irrationale: animal tam^e potest significare id differens ad rationale et irrationale. Similiter licet quilibet conceptus fuerit absolutus vel comparatus: ens tam^e potest significare id differens ad hunc et ad illum. Sed ista responsio non impedit argumentum: nam absolutus et comparatum sunt differentie ipsius conceptus. Sicut rationale et irrationale sunt differentie animalis ut in rerum natura exi

3^o. meta
t.c. 10.

Questio

fit. Sed impossibile est in rerum natura reperire aliquid animal quod indifferenter se habeat ad rationale et irrationale: ergo impossibile est esse aliquem conceptum qui id ferenter se habeat ad absolutum et comparatum. Quare relinquit quod ens non significat primo unam rationem communem illis de quibus dicitur. Et similiter quoniam analogum non significat primum unam rationem communem que per prius et posterius in diuersis reperiatur. Et per consequens responsio illa data non fuit sufficiens nec bene fundata. Quare et ceterum. Ad partem affirmatiuam arguitur. Et primo sic: differentia est inter uniuocum et equiuocum et analogum. Uniuocum enim significat unum. Equiuoco vero plura sed equaliter. Ergo analogum significat unum per prius et reliquum per posterius. Ceterum per philosophum in libro 4. metaphysice. Ens dicitur multis modis: et per hoc minuit quod non penitus uniuoce: sed nec equiuoce: ergo ut sanum. Item intelligere sequitur esse: et significare intelligere. genus modus intelligendi sequitur modum eendi: et modus significandi sequitur modum intelligendi: sed in re est habitudo: ergo et in significando est habitudo. Item in hoc libro distinguit philosophus nomina que dicuntur per prius et posterius: ergo et ceterum. Ad quod ratione dicendum: quod quantum est ex parte vocis significantis non est possibile vocem significare unum per prius et reliquum per posterius. Illa significare est aliud intellectum representare quod ergo significat ab intellectu concipiatur. Sed de quo ab intellectu concipiatur: sub distincta et determinata ratione concipiatur: quod intellectus est quidam actus: et ideo quod intelligit ab alio distinguuntur. Omne ergo quod significatur sub distincta ratione et determinata significatur: hoc patet: nam materia prima que de se est ens in potentia si intelligitur oportet quod intelligatur sub ratione distincta. Et si ita sit de materia prima: multo fortius hoc erit verum de omni alio. Si ergo dictio analogia vel vox imponit diuersis: necesse est ut sub ratione distincta et determinata eis imponatur. Si ergo dictio analogia sub diuersis rationib[us] diuersis imponatur: necesse est quantum est ex parte vocis significantis: quod ea equaliter representet. Unde in re potest esse analogia: sed in voce significante nulla cadit prioritas vel posterioritas. Aliqua enim est

pprietas que magis conuenit vni rei quam alteri: sed non est aliqua propriaetas quod magis conueniat substantie vocis quam alia. hoc etiam patent per signum quod Ari. in libro predicationis dicitur ubi determinat de vocibus significatiuis: nullam mentionem facit de his que in re sunt analoga: sed solum ibi de uniuocis et equiuocis. Unde Boetius dicit ibidec: quod cum Ari. dicat quod equiuoca sunt quoque nomine est commune et ratio substantiae diversa: quod sub ista diffinitio comprehendit que in re sunt analogia: et omne genus equiuocatiois. Unde ratio substantiae per ipsum accipit ubi per ratione determinata quam intellectus attribuit ipsis rebus: et non per ratione put constat ex genere et differentia. Propter quod dico: quod quantum est ex parte vocis significantis: nulla caditur prioritas vel posterioritas: licet res significante ad invicem habeant habitudinem. Ad primam rationem dicendum quod quantum est ex parte vocis significantis medium: non cadit inter uniuocum et equiuocum. Ad aliam rationem dicendum est: quod naturalis et etiam metaphysicus ipsas res considerant. Logica autem considerat res rationes. Et ideo multa sunt uniuoca apud logicum: quod dicuntur equiuoca apud naturalem. Naturalis enim diceret quod corporis equiuoce dicuntur de corpore superiori et inferiori. Sed logica diceret quod de virtutibus quae dicere uniuoce. Unde a quibusvis potest logicus abstractere rationem ratione coem: dicunt illa in illa ratione coem viri vel uniuocari. Unde quod in corpore superiori et inferiori coemunt reperiuntur unam rationem coem: quod hec et illa corpora conueniunt in habendo tres dimensiones: ideo logicus dicit tam hec quam illa in illa ratione coemuntur viri. Sed quod naturalis applicat suam considerationem ipsis rebus. Et alia est natura corporis corruptibilis et corporis in corruptibili. Ideo naturalis dicit quod corpus dicitur de hoc equiuoce. Et de illo logica etiam dicit quod de eiusdem generis species in suo genere uniuocantur. Sed naturalis dicit quod in genere latent equiuocations multe, unde logicus considerat res ipsas ut sub ratione cadunt. Et quod inter ideas et diuersum non cadit medium: ideo logica medium non ponit inter equiuocum et uniuocum. Unde per hoc ad formam argumenti dicendum: quod quod primus plus considerat res secundum suas quidditates. Et in re est ita

ca pi. 2.

q; quedam res adinuicem habent habitu-
dinem: ideo dicit primus phus q; ens dici-
tur de substantia & accidēte analogice. S; q;
logicus considerat res vi sub ratione ca-
dunt: ideo dicit q; ens equiuoce dicitur à
substantia & accidēte. Unde Porphyri^o di-
cit q; si quis oia eniuocet: equiuoce non
vniuoce nūcupabit. Sed contra hoc ar-
guitur. Si enim vox q; dicitur analogā q;
num est ex parte vocis significantis: non si
gnificaret vnum per prius: & reliquā per
posterioris. sequeretur q; prius^omodus eg-
uocationis & secūdus nō differrent: nam
primus modus est quādo aliqua dictio si-
gnificat equaliter plura. Ideo dicendum
est q; analogia non causat secundum mo-
dum equiuocationis: q; proprie analogia
reducitur ad primū modum equiuocatio-
nis. Unde ad presens dicitur q; translatio
& transsumptio a propria significatiōe ad
impropriā p; aliquam similitudinem cau-
sat secundum modū equiuocationis hoc p;
p; Ar. in littera. Dicit enim q; secūdus mo-
dus equiuocationis resultat ex hoc q; soli
sumus sic dicere. Sicut ridere p; p; signi-
ficat actū hoīs: & per quandā translationē
floritudinem pratorum: vnde dicerez q; h
est secūdus modus equiuocationis. Quic-
quid rideret habet oss; pratu; rideat: ergo z.
Unde in secūdo modo nulla cadit habitu-
do: vnde si illa que in re habent habitudi-
nem adinuicem sub diversis rationibus si-
gnificant equiuoce: q;num est ex parte vo-
cis importantur. Unde talis analogia ē re-
ducenda ad primū modum equiuocatio-
nis. Ad alius dicendum q; si accidēs in
telligitur vt habeat habitudinem ad substā-
tiā: & nomen si sic sibi imponitur sub ra-
tionē distincta & determinata sibi impone-
tur: & per consequens si idem nomen im-
ponatur vtriq; illa equiuoce representabit:
vnde licet prius sit causa esse posterioris:
non tamen oportet q; prius sit causa qua-
re posterioris significetur: nam posterioris i
re p;ot esse magis & prius notum itellectui
& per consequens sibi prius p;ot nomen i-
poni: vñ hūdō in re nō cōcludit neccō p;
oritatē & posterioritatē i fmōe. Ad alid p;

Questio decimasexta.

Meritur virtus ter-
minata
logus per se posit^o stet solū
p; mō famosior? D; sic vi-
detur: nā hic ē fallacia fm
qd ad simplr fm p;hm: hoc
est opinabile: q; h est. Q; d nō esset nisi ly ee
i cōsequēte solū staret, p; ee in actu. C Itē
arist. cōcedit utā cōsequētā: Est in poten-
tia. g nō ē sed hoc nō eet nisi in p;sequētūne
gatio solū negaret esse i actu. C Itē Aꝝ. 7.
ethy^r. dicit q; si dicatur: incōtinēs: iam stat
ly incōtinēs hic p; eo qd excedit certam rō
nem in gustu vel i tactu. Sed si dicatur in
cōtinēs ire: iam stat p; eo quod excedit cer-
tam rōnē in ira: sed excedere rectam rōnē
i gustu vel i tactu ē modus famosior: incō
tinētē ergo z. C Ad oppositū dicit boe
tius q; si dicaf. Homo viuut: hic stat ly hō p
homine picto & viuo: sed hō viuus est mo-
dus famosior: ergo z. C Itē si sic dicatur.
Quecunq; expeditū bona sit: mala expe-
diunt: q; z. paralogism^o ē equiuocationis:
sed si termin^o analogus p; se positus staret
p; mō famosior: nū eēt hic aliqua duplicitas
nam maior: nō eēt duplex: q; ponit ly ex-
pedire per se: nec minor: q; cōtrahit ibi p
ly mala. Si cōcedaf q; neutra utaz p;posi-
tionū ē per se multiplex: hoc nō p;ot stare:
q; paralogismi in dictione nō solū peccat
cōtrahyllogismi s; p;tra cōtradictionē: sed
in nō multiplicib^o saluat vera cōtradictio-
sequit^r q; q; hic nō eēt fallacia equiuocationis:
si neutra premisaz eēt multiplex. C Itē
Aristo. in p;mo physico p; arguit sic. Si vñ com. 13.
vñ ens est: aut ergo ens illud ē substantia
aut accidēs: sed ista forma arguendi non
valeret nisi ens q;ntum est de se possit acci-
pi pro substantia & accidēte. C Itē dictum ē
q; terminus analogus q;ntuz est ex pte vo-
cis significatiōis vtriq; significatiū represenat
equaliter: cū ergo accidētale sit sibi q; i ora-
tione ponat: sequitur q;ntuz ē de se p;viroq;
significato possit accipi: cū nullū accidēta-
le p;mutet cēntiale. C Itē si ponaf q; aliq;
vox pluribus imponatur. s; rei & eius simi-
litudini: vt si homo imponatur nature hu-
mane & eius similitudini: volo significare
viuere inesse similitudini hominis licet fal-
so: s; hoc nō possū facere nisi sic dicēdo: hō
b. 2

Libri

Ad quoniam viuit ergo rē. Ad questionem dicitur: Q[uod] analogum p[ro]p[ter]e possumus ita solum p[er] modo famosiori; nā sic vtūm auctores vt patet p[er] exēpla adducta: sed ois significatio nominis debet ē nota in scientia: q[uod] per ratio[n]ē sc̄ientiā significata terminorū probare nō possim⁹. Ergo q[uod] auctores sic vtūm iō cōcedere debemus terminorū analogorū sic de bere accipi. Sed contra hoc arguo sic: Si terminus analogus qui dī importare multitudinē imponat diuersis; quero vt̄z eis vna ipositiōne imponat vel diuersis i[ps]o positiōibus. Si vna; cū vna impositio accipiatur ex vna ratio[n]ē significandi ista diuersa in illa rōne vniuocabunt. Si diuersis i[ps]o positionibus cū p[ri]ma ipso h[ab]ito nō magis i[ps]o primit voci q[uod] secunda; sequitur q[uod] quātum est ex parte vocis significatis atq[ue] p[er] vitroq[ue] accipie. Item ista responso nō vadit ad questionē q[uod] hic non querit de significato termini analogi; q[uod] eius significata debemus supponere. Sed hic q[ui]ritur de modo significati analogi; licet enim nō possim⁹ pbare q[uod] homo significet naturā humānam tamē eius significatio modū eius accipie di p[er] suis suppositis pbare possum⁹. Propter hoc dicendū q[uod] cū terminus analogus vtrūq[ue] significati representet tāq[ue] signum virtutisq[ue]; h[ab]itū signū virtutisq[ue] per hoc q[uod] sub determinata rōne et distinguta vtrūq[ue] impo[n]it. Et iō cōcludere possumus q[uod] q[ui]tūz est ex parte vocis significatis vtrūq[ue] significatiū equaliter representat; et p[er] cōsequens q[uod] p[er] vitroq[ue] accipi possit. Unde intellegendū q[uod] terminus analogus q[ui]nq[ue] plura rep[re]sentat: quādoq[ue] tñ vnu: sed illud vnu s[ic]m diuersa ēē in diuersis reputur. Exemplū pri mi: Expedire significat expeditionē q[uod] est i[ps]o bonis: et utilitatē que ē in malis: et ista duo in voce significante nō se habet s[ic]m prius et posterius. Similiter ens significat ēs q[uod] est substantia et ens q[uod] est accidentes. Et licet ens quod est accidentes in re habeat attributionem ad substantiam: in voce tamē significante nullā habet habitudinem ad substantiam. Et ideo omnia talia analogia habet reduci ad primū modum equiuocationis. Exemplū secundi: nam sanū significat proportionē calidorū et frigidorum humidorū et siccorū: ista p[ro]portio in animali reperitur.

Questio

vt in subiecto: et in vrina vt in signo: et i[ps]o dicta vt in cōseruante: et similiter ē de elemēto respectu ignis et materie prime. Et ita analogia reducenda sunt ad vniuocationē cum solum vnu primo significet. Ad p[ri]mu[m] ad ar[istoteli] argumētu dicendum q[uod] hic ē fallacia p[er] q[uod] q[uod] p[er] principalia ad simplicit[er]: est opinabile ergo ē. Et cū dicatur ēs opinabile ē secundariū significatum huius q[uod] dico ēs. ne govinde dico q[uod] ēs ē in opinione ēē nō significat: sed hoc totum ēē ē in opione illud intellectui rep[re]sentat. Ad secundū dico q[uod] ēē nō significat ēē ē in potētia: et ideo Art. concedit istā p[er]missiōnē: est ē in potētia: ergo nō est. Ad tertium dico q[uod] incontinens significat excessum ratiōis in gustu et tactu: et significat excessus rationis simpliciter et hoc equoce. Sed termio equoco vnu possumus pro altero significato: ideo hoc nomine incontinens vnu possumus et pro excessu ratiōis in tactu et gustu: et p[er] excessu rōnis in cōmuni. Et q[uod] cōmuni de se non accipitur pro aliquo determinato nisi per additum determinetur: ideo incontinens quod significat excessum rationis in cōmuni: potest determinari ad alterum eoru ita q[uod] possit accipi p[er] excessu rationis in ira: sic dicendo: incontinēs ire. rē.

Questio decimaseptima.

Meritur ut tercius modus

equiuocationis resultet ex hoc solum q[uod] aliqua dictio significat vnu de se: et aliud ex adiuncto. Et hoc ē quere rere vtrū hec sit distinguenda: laborans sanus est: t[em]p[or]e. I. elen. us est: Clide q[uod] nō: nam p[er] Arist. tres sūt capi. 2. modi cōdes equiuocationis et amphibologie. Et tertius modus est quādo dictio significat vnu de se et reliquū ex adiuncto. Cum ergo in ista oratione: laborans sanus ē: nō sit aliquid q[uod] possit cōferre huicqd dico laborans: multitudinem aliquā: sequitur q[uod] hec non sit distinguēda: laborans sanus ē. Item Priscianus in magno volumine dicit in illo capi. Tempora quoq[ue] participijs accidunt: q[uod] nobis deficiunt duo participijs: presens passivi: et preteritum actu: ui: concludens ex hoc q[uod] participium dicens in ens vel i[ps]o ans si significat ips[er] p[er]teritū.

Enihil ponit in hac oratione laborans sanus est: quod possit perferre huic quod dico laborans: aliquam multiplicitatē: ergo rē. **C**ité multiplicitas consignificat p̄ determinari pōt p adiūcū: s̄ ergo laborās d̄ se significet duo tēpora: tamen in ista oratione: laborans sanus ē: ad vñ tēpus determinat. **A**ssumptū patet p̄ Boetiu qui dicit: q̄ si datur Lāna romanorū sanguinem sorbit plenū: iam cōtrahit̄ canna p̄ mediate adūctum. **C**ité in multiplicib⁹ vīraqz p̄ contradictionis pōt esse vera. s̄z hec s̄m Arist. i cap. 2⁹. līra est determinate vera: sanus ē non laborans: et hec apparet determinate falsa. Laborans sanus ē: ergo rē. **A**d oppositū Illa p̄positio est distinguēda ut multiplex: que pōt habere s̄m vocē vīraqz partē contradictionis verā: sed iste due possunt ēē vere. Non laborās sanus ē laborās san⁹ est eodē; ca. vt p̄ in līra. Dicit enim Arist. vix qdē sanabatur laborās: sanus ē autē non laborans. Sed nō laborās nūc sed p̄r⁹. **C**ité in euocatiōe multiplicitas lateris sub vnitate vīcis incōplexo: s̄z si huic quod dico laborās: cōferrat tēpus ex adiūcto: sequit̄ q̄ tota multiplicitas euocatiōis ēē in complexo & nō in incōplexo. **C**līca ista qōnē duplex est opinio. Quidā dicit q̄ hec nō est distinguenda. Laborans sanus ē. Et quidaz q̄ sic. Et rō p̄mōz est illa q̄ tacta ē. s. q̄ tres sunt modi cōes rē. **H**ec tamē est distinguēda s̄m ipsos: laborans sanabat. Et hui⁹ rō ueniunt ipsi: qz p̄teritū imperfectum sicut ē imperfecte factū sic ē imperfecte p̄ns: vnde vīrum talis tēpis cōsignificat actū in choatu: sed tamē nō totaliter determinatū vnde de eo qui cōpleuit totaliter actū scribendi versum: nō possim dicere q̄ scribebat versum: p̄p̄ igif̄ cōuenientia preteriti ī pfecti ad p̄ns: volunt ipsi q̄ sanabat cōse-rat tēpus iperfectū huic quod dico laborans. **U**nde cū laborans de se nō consignificet nisi tēpus p̄ns: hec non erit distinguenda: laborans sanus ē. Et sic dicentes respondent ad argumentū in cōtrariū. **A**d pri-mū dicūt quādō dicit iste sūt vere: laborans sanus est: et nō laborans sanus ē ipsi negant. **A**d aliud dicunt q̄ nihil phibz q̄ aliquid alteri cōferat multiplicitatez: et tamē q̄ ista multiplicitas solū sit in dictio-

ne vna. Verbigrā hec p̄positio. b. cōuenit esse. a. h̄z duas accepitōes ab hoc verbo cōuenit: et tamē tota multiplicitas est in h̄z quod dico. b. Similē dicerent in p̄posito q̄ nihil phibet q̄ temp⁹ cōferatur ab hoc vībo sanabat: huic quod dico laborans: et tñ q̄ tota multiplicitas sit in hoc q̄ dico laborās. **S**ed cōtra. Et primo cōtra hoc quod dicit q̄ hoc quod dico laborās nō significat duplex temp⁹. Priscianus in magno volumie dicit q̄ p̄cipiū desinens in ans vel in ēs cōsignificat duplex tēpus sc̄z presens et p̄teritū impfectū: et idē dicit in minori: ergo rē. **C**ité modi significandi absoluti et respectivi p̄cedunt ordinationē dictiōis in oratione cum sint principia ordinandi dictiōē cum diciōē in oratiōe. Et huius signum ē: nā Priscianus in magno volūnep̄ determinat de mō significādi anq̄ determinet in minori de oratiōe: nō videt ergo rōnable q̄ aliquis modus significādi conferat dictōi ex ordinatione ei⁹ i oīōne. **C**ité licet aliqua dictio alteri posset cōferrare aliquē modū significādi respectiūz cum s̄m modos significādi respectiūos adiunctū dependant: nō tamē vī q̄ aliquid dictio posset alteri cōferrare aliquē modū significādi absolutū: cū ergo tēpus nō modus significādi absolutū: nō videt q̄ aliquid dictio possit tēpus p̄ferre alteri. **A**d illō quod dicit de illa cōuenientia inter p̄sens et p̄teritū impfectū: veritatē habere posset si caderent ex vna parte orationis. **Q**uid aut̄ fit tenēdū nō potest s̄m p̄bari p̄ rōnes demonstratinas. Nā ista mā p̄p̄inqua est ī positionib⁹ nominū in quib⁹ nō est rō q̄rēda. Veritatemē potest dici ad p̄sens q̄ hec est distinguēda. Laborans san⁹ ē: ex eo q̄ laborās potest accipi p̄ laborante nūc et p̄us. Et ad hoc multū facit quod dicit Priscianus. s. q̄ p̄cipiū cōsignificat duo tēpora. Propter hoc dico q̄ tertū modus equocatiōis est ex hoc q̄ dictio de se p̄significat plura: et non exadiunctio. **A**d primū ar-gumentū dicendū: q̄ tm̄ duos sūt modi eō munes: et tertū modus nō est cōmunius: s̄z amphibologie appropriat. Et isto modo loquendi vītūtū Arist. in li. 2⁹. de anima: vī distinguit sensibilia p̄p̄ia et cōmuniua. Et dicit q̄ quinq̄ sunt sensibilia cōmuniua

Ad ad^{ta}.

T. c. 64.

scz motus quies numer^o: magnitudo et figura. Et in ista non sunt cōdīa cui libet sensui sed quedā sic et quedā nō. Numerus enim odortauit nō conuenit. Cūd aliud dōz q̄ duo participia nobis deficiant, s. p̄ns passi ui et preteritu actuū: qđ cūculo quimur sic dicēdo. Sum qui legi: sed hoc non intelligit de preterito imperfecto. Cūd tertiu dicē dum q̄ illud argumentū est cōē viri ḡ p̄i Nam quidā sunt modi significandi respectuū: et quidā absolutū: mō multiplex in modis significandi respectuīs p̄t determinari per mediate adiunctū. Et hoc intelligit boetus. Sed ips̄ ē modus significandi ab solutus et iō nō op̄z q̄ p̄ mediatiū determi netur. Cūd quartū dicēdū q̄ iste due propositiōes vere sūt: nō laborans sanus ē et la borans sanus ē. Et adūgo sicut phus: labo rans nō nunc sed prius. Itē ad principale q̄ nō sit distinguēda p̄batio: qz q̄icū q̄ est multiplicitas in termino absolute. Utrū in manifestando exēpla ad p̄positum semp manifestat vbi ē multiplicitas abso lute etē distinguēdū. Dicit enim q̄ expedie ca. 2. est duplex. Sed i manifestando exēpla iux ta tertiu modū equocatōis nō manifestat multiplicitatē in aliquo termino absolute. Dicit enī laboratē quēlibet facere vel pati nō tñ vñ significat. Vñ ḡ q̄ multiplicitas fuerit in toto: et nō i ista picula laborans.

i.elen. codez.c. Dico q̄ Ari. hāc multiplicitatē manifestas terij modi equocatōis dicit b̄ totū: labo ratēm quēlibet facere vel pati multa signifi care: vt designet hūc modū accipi penes significata dictionis: q̄ qdē sūt modi signifi cādi qui modi significati dictioni insunt vt in oratione ordinat. Sunt enī modi signifi cādi p̄incipia ordinandi dictionē cū dicti one. Et licet tps non sit p̄n^m ordinandi di ctionē cū dictiōe. s. appositiū cū supposito: est tñ mensura actus qui ab eo egredieatur

Questio decima octava.

Meritur vñ vni tas vocis cōplexē sit sufficiēs p̄n^m di stingueidi amphibilogiaz ab equocatōe: q̄ nō vñ. Qz cōplexū et incōplexū soluz differūt māliter: sed diuersitas in mā non cōcludit diuersitatē in forma. Sed loci so-

phylogia distinguitur sūt speciē: ergo p̄ cōplexū et incōplexū solū nō distinguitur. Cūte cōplexū et incōplexū differūt sic p̄ et totū: sed p̄ et totū nō distinguitur specie qz que distinguūt spē totaliter sūt diuersa sed p̄ et totū totaliter nō sūt diuersa. ergo etē Cūd opp^m. Equiuocatio et amphibilogia differūt sicut dictio et oratio: sed dictio et oratio differūt p̄ cōplexū et incōplexū. ḡ etē

Questio decimanaona.

Artia hoc q̄rit vñ vñ diversa rō con

struēdi regrāf ad amphibilogia: q̄ sic vñ: qz oēs paralogismi eiusdē fallacie di cūtū habere vñ p̄n^m non existētie sicut vñ p̄n^m apparentie: s̄z alig paralogismi hūr^m fallacie nō habēt alid p̄cipium nō existētie q̄z diuersa rōne co nstruēdi: ergo diuersa rō cōstruēdi ad amphibilogia requirūt. Cūtū dicas q̄ oēs lo ci hūr^m fallacie habēt vñā cām cōēm non existētie. scz diuersitatē sentētie. Et p̄ con sequēs q̄ illud assūptum est falsū q̄ acci pitur q̄ alig paralogismi habēt diuersam rationēz cōstruēdi: p̄ nō existētie. Cūtū In aliquib^m paralogismis hūr^m fallacie di ueritas sentētie resultat ex diuersitate con structiōis sicut ex cā: modo vñ^m effectū rationē. vna ē causa sūt rōne. Cum ḡ diuer sitas sentētie in oib^m paralogismis hūr^m lo ci reperiatur: et in aliqbus vñ planū ē resul tet ex diuersitate cōstructiōis: vñ q̄ diuersa ratio construēdi requiraf ad amphibilogiam. Cūtū in oratione amphibilogie tria requirunt scz vox: significatiū: et modi significandi dictionū. Sed diuersitas sen tentie nō resultat ex voce: nam vox manet eadem. Nec ex diuersitate significatiū. Itaz hec per se requiri ad equiuocationē. Qz ergo q̄ diuersitas sentētie in amphibilogia resultet ex diuersitate modorū significādi dictionū q̄ causat diuersitatē cōstructiōis. Cūtē hoc p̄z per signū: nā Arist. instruens nos circa istā fallaciā: nō ponit alii quem paralogismū. quin in eo contingat capi. 2. reperire diuersitatē cōstructiōis. Cūd oppositum. Quando cōtradicōnt duo sic se hūt adiūtūcēm q̄ cōtingit reperire vnum sine altero; vnum nō est de ratiōe alterius licet

ecōuerso. Quia enim cōtingit reperire animal sine homine: ideo homo nō est de ratione animalis licet ecōuerso. Sed cōtingit reperire amphibologiam sine diversa ratione cōstruendi: ut patet hic Litus arat: gōnem: &c. Ad p̄maz nō cōstruendi: ut patet hic Litus arat: gōnem: &c.

Ad primā questionē dicendū q̄ vni-
tas vocis cōplexē sīm in materia & formā est
sufficiens principiū distinguēdi amphibolo-
giā a quolibet alio loco sophistico in di-
ctione & extra. Per hoc enī q̄ eius appa-
rentia accipit ex parte vocis distinguuntur
a locis extra dictionē. Et p̄ hoc q̄ dicit sī
materiam & formā: distinguunt a cōpositio-
ne & divisione & accentu. Et per hoc q̄ est
ibi vera vnitatis: distinguunt a figura dictio-
nis: ad quam nō exigunt nisi vnitatis fā-
stica. Per h̄ q̄ dicitur vocis complexe: ab
equiuocatiōe distinguunt. Est enī cōplexū
sufficiēs p̄n̄m distinguishing ipsam amphibolo-
giā ab equiuocatiōe. Nam diuersitas
aliquorum sīm speciē: prouenit ex diuersi-
tate materie & forme. Sed cōplexū & in-
complexū differunt ex parte materie & forme:
ergo loci qui accipiunt sīm cōplexū
& incomplexū differunt specie. Qd autē
cōplexū & incomplexū differantur parte ma-
terie hoc patet p̄ simile. Nam alia ē mā p̄
prīa ipsius lapidis & ipsius domus. Similiter
alia ē materia cōplexi & incomplexi.
Propria materia autem cōplexi sūt dictio-
nes p̄ se significatiue. Sed materia incom-
plexi sunt syllabe & littere nō p̄ se significa-
tiue. Differunt etiam ex parte forme. Mā for-
ma cōplexi cōsistit in vniōne dictioniū que
p̄ se significant. Sed forma incomplexi cō-
sistit in vniōne literarū & syllabarū que per
se non sunt significatiue. Differunt ergo ex
parte materie & forme: ergo &c. Ad pri-
mum argumentū dicendū q̄ cōplexū &
incomplexū magis differunt sīm materiam
q̄ sīm formam ut dictum est. Ad secun-
dum dicendū q̄ duplex est totū sīs ho-
mogeneum & etherogeneum. In toto au-
tem primo modo dicto est idem nōmē to-
tūs & partis. Quelibet enim pars signis ē
ignis: & quelibet pars carnis ē caro. Et iō
in toto homogeneo pars non differt a to-
to specie. In toto autem secundo modo di-
cto nōmē totūs non conuenit cui libet
parti: quelibet enim pars hominis non ē

homo. Et sicut duplex est totūs sīc duplex
est pars. sīc homogenea & etherogenea: ps
autem p̄mo modo dicta non differt a suo
toto specie. Sed secundo modo dicta po-
test duplicitate considerari. Aut ut est p̄ for-
matum totūs. Et adhuc talis pars a suo to-
to non differt specie. Aut ut est quoddam
compositum in se habens esse distinctum
ab esse totūs. Et talis pars potest differe
a suo toto specie. Et sic intelligimus ap̄t
bologiam accipi ex parte vocis complexe
& equiuocationem ex parte vocis incōple-
xe: ppter sīc in cōplexū habet esse distinctū
a complexo. Ad aliam questionem dicē-
dūm q̄ ad amphibologia sicut ad quēlibet
alium locum sophisticum duo requiruntur
sīc apparentia & similicū hoc existat: de-
ceptionē non causat. Similiter si aliquid
non existat nec apparentia habeat: nullā
causabit fallaciā. Sed sciendū q̄ du-
plex est multiplicitas. in dictiōe & extra di-
ctionem. In dictiōe est triplex multiplici-
tas: scilicet actualis: potentialis & fantasti-
ca. Actualis multiplicitas est. quando ē
ibi idētas vocis sīm materia & formam.
Potentialis est quādo est ibi idētas vo-
cis sīm materiam & nō sīm formam. Fanta-
stica est quādo aliqua dictio vnum signifi-
cat: sed ppter aliquā similitudinē videtur
aliquid aliud significare. Nam oīs multi-
plicitas aut est vera: aut nō vera. Si nō ve-
ra: tunc ibi est figura dictionis. Si est vera
multiplicitas: aut ibi est identitas vocis sīs
materia & formā aut sīm materiā nū. Si sīs
materiam nū: aut hoc erit i voce comple-
xa: & tunc habemus cōpositionē & divisio-
nem. Si in voce incomplexa tunc habemus
accentum. Si sit identitas sīm materiam &
formā: & ista identitas sit i voce complexa
sic est amphibologia. Si in voce incomplexa
sic est equiuocatio. Nunc videndum ē
vtrū ad amphibologiam requiratur di-
uersitas constructionis. Et dicendū q̄ cū
amphibologia operetur actualem multi-
plicitatē que prouenit ex diuersitate sen-
tentie. Diuersitas autem sententie habe-
ri potest sine diuersa ratione construendi
Concludēdūm est ergo q̄ ad amphibolo-
giā non requirit diuersitas constructionis.

Ad 2am
qōnem.

Qd autē dīversitas sūtē nō semp pueniat ex dīversitate cōstrūctiōis; hoc p5. **M**az in ter cōstrucubilia que tñ vno mō cōstrūuntur ad unūcē; pōt esse dīversitas sententie; qz inter illa pōt esse dīversitas habitudinis; t ex dīversitate habitudinis sequit dīversitas sententie. **V**erbi grā: si dicatur liber est Ari. **H**ic pōt esse habitudo efficien tis ad effectum; vt si sensus; liber ē Arist. vt efficiens. **C**el pōt esse habitudo posselli ad possidentē; vt si sensus; liber ē Ari. vt possidentis. **S**imiliter aliqua oratio pōt si gnificare aliquē cōceptū; ita qz ptes illius orationis significantes partes cōcept⁹ vt si dicatur Lūus aratur. **H**ec enī oratio significat scissionē litoris; t partes oratiōis signifcant partes illius cōcept⁹. **E**t ista oratio absqz dīversa ratione cōstruendi pōt trans ferri ad significandū admissionē tēporis. **E**t hoc ppter aliquā similitudinem; nam oēs transserentes sūt aliquā similitudinem transserunt. **C**ad primū argumentū dicē dum qz oēs paralogismi istius loci habet vnu principiū cōe non existentie. **S**dīversitatē sententie cui multotiens annectū dīversa ratio cōstruendi. **C**ad rationem in contrariū cum dī. **T**nius effectus tē. **D**icēdū qz ista ppositio non est generalitē vera. **M**am sanitas potest induci a natura t per artem. **E**t quedā animalia eiusdem speciei possunt generari p purefactionē t p propagationē. **T**n licet dīversitas constructionis qnqz fuerit cā dīversitatē sententie; hoc tñ non concludit qz vblcunqz fuerit dīversitas sententie; qz ibi fuerit dīversitas cōstrucionis. **C**ad aliud principe dicendum qz si penes nullū istorū accidat dīversitas; adhuc pōt tota oratio cōplexa dīversa significare. **S**icut patet i ista oratiōe multiplici sūt cōponē t diuisionē. **P**ossibile ē sedēnt ambulare. **E**adē emī significata t eundē modū significandi hz ista oratio in sensu pposito t diuisio. **E**t si miltē vt videſ potest esse in amphibologīa. **S**ed illud non soluit; nam modus pferendi coniūcum vel diuisim; ē modus pferendi sūt significandi ipsius cōplexi in quantū tale est. **E**t tō in pōpone t diuisionē accidit dīversitas sententie pp tales modos significandi; sed in amphibologīa nō sūt

tales modi significandi: pp qz vñ qz in am phibologīa resultet dīversitas sententie ex dīversitate modi significandi dictionum. **E**t dicendū est nunc ad rationē qz i amphibologīa qnqz ex dīversa rōne cōstruēdi resultat dīversitas sententie. **C**el saltū dīversitatē sententie annectū dīversa rōne cōstruēdi. **N**ndoqz autē in amphibologīa dīversitas sūtē resultat; eo qz tota oēo tras fertur a ppria significatione ad iproprias vñ si sic dicatur. **L**itus aratur. **C**ad ultimā dicendū qz Ari. sufficenter instruxit nos qz ad h quod pse requiris ad amphibologīaz; qz ad illā requiris vñitas vocis sūti materia t formā; t dīversitas sūtē. **E**t quanū ad hec duo sufficientē instruxit nos sed qz dīversitatē sententie accidit dīversa ratio cōstruēdi; ideo Arist. ponit tales paralogismos.

Questio vigesima.

arg^{ta}
dīmis.

q

Meritū supposi to qz i alt quo paralogismo reperiāt dīversitas cōstrūctiōis vñz talis oēo sub vno actu pfe rendi possit multa significare? **E**t vñ qz nō Nam ad hoc qz ita oēo. **P**ugnātes velle me accige; representeret dīversos sensus; ne cessē ē qz ibi sit dīversitas cōstrūctiōis. **S**z ad dīversitas platiōis; **M**am sūt qz ly me ad dīversitatē constructionis sequitur cōstruēti a pte ante; est vna platio. **E**t sūt qz cōstruēti a pte post est alia; sub vno g actū plationis nō pōt multa significare. **C**Item sūt qz ly me pstruitur a parte ante; necesse est intelligere modū significādi a pte ante; t p cōsequēs necesse ē intelligere vocē ipsam a pte ante; qz modi significādi nō sunt sine voce. **S**imilē sūt qz ly me pstruitur a pte post; necesse ē intelligere modū significādi a pte post; t ipsam vocem; sed vnicō actu proferendi non potest intelligi ly me a parte ante t a parte post; ergo tē. **C**ātē constrūctio est congrua dictionum ordina tio. **S**ed in hoc dicto. **C**ellem me accipere pugnantes; est tñ ynica dictionum ordina tio; ergo tñ vna constructio. **C**ad oppo situm. Ari. dicit ita oēonē ēē distinguedā. **I**. elen². **L**ouenit tacentem dicere; hz h non esset nisi capi. **I**. ista oēonico actu, pferēdi dīversa signarz

Citez nisi ita esset: actualis multiplicitas non differet a potentiali: qz p tanto dicimus aliquam propositionem eē multiplicē sūm cōpositionem et diuisionē: qz tal'oro diuersis, plationib' ad diuersos sensus determinatur.

Ida qōne Ad qōne dōm: qz cū amphibiology ope tur actualē multiplicitatē sūm alexādrū: ne cessē ē amphibilogicā orōne sub vno ac tu pferendi diuersos sensus rep̄ntare. Et rō hui' est. Qz noīa et verba trāposita ha bant eadē significata: et eūdem modum su gificādi: cum significata et modi significa ti sint essentialia dictioñi. Sed trāpositō ēsibi accītalis: inter noīa enī que tñ vno nō construunt: manifestū est qz trāposi tō nō diuersificat p̄structionē: qz nō diuer sificat modos significādi dictioñū: qz sūt p̄n cipia p̄struedi. Idē enim est dicere. Pelei filius et filius pelei. Utteri' ista oīo. Pu gnantes velle me acciperē: sub isto actu p ferendi actu rep̄nat hunc sensu. Vellel'm accipe pugnantes. Et ista oīo: pugnantes vellel'm accipe me: actu rep̄nat hunc sensu. Vellel'm qz pugnātes accipent me. Lū ergo nomina et verba transposita idē signi ficent. oīo primo modo plata representa bit actusū sensum: et secundo modo plata primū sensum. Ita ergo oīo: pugnātes vellel'm accipe me: sub vno actu pferēdi re presentata actu diuersos sensus. Et hoc scil sequit ex hoc qz actualē multiplicitez opatur. Ad primū argūmetū: concedo maiorem: sed cuī dicitur in minori: qz ad diuersitatē cōstructionis sequitur diuersitas plationis. Nego: qz modi significādi sunt cause cōstructionū qui manent in terminis transpositis. Ad aliud dicendū: cum dicitur pugnantes vellel'm me acciperē: qz ad hoc qz habeat iste sensus. s. qz vel lel'm accipe pugnantes: necesse est intelligi ly me cōstruia parte an de ly accipe: ita qz eius depēdentiā a parte ante terminet: qz cōstruia pte ante nihil aliud ē: qz qz modi significādi dictioñis corrūdeant modis si gnificandi ipsius verbi: qz debentur ei per comparationem quā habet ad substātiā a qua actus egreditur a parte ante. Et simili litera cōstruia a parte post: nihil aliud est qz qz modi significādi dictioñis correspon deat modis significādi ipsi' verbi: qui ei

debentur p cōparationē ad substātiā: a qz actus egreditur a parte post. Unde modi significandi dictioñis possunt habere cor respōdentiam cū modis significandi ver bū: qui ei debentur p cōparationē ad substātiā: qua actus egreditur. Unde congruitas orationis resultat ex correspōden tia modorū significādi: et nō ex ordinatioñe vocum nisi per accidēs. Unū pōt intelligi alii qua dictio construia pte ante: licet vox a pte ante nō ordinet. Et cū dicit vlt̄ri' qz si modi significandi eius qd est ly me: intelligant a pte ante: necesse est voce intelligi a pte ante. Uerū est sūm correspōdentiam. Unde ad hoc qz ly me construatur a parte ante vel a parte post: sufficit correspōden tia in modis significādi. Ad vlt̄mū dicē dum qz hec conseñtia nō valet. Tantū ē vna ordiñatio dictioñū: qz tñ vna p̄structio Questio vigeſimaprūma.

Veritū

vtrū ora
tio multi
plex sūm amphibologiam
vno modo: plata: sūt multi
plex quoqunqz mō profera
tur. Et qz sic videt. Quia cā

in actu et effectus in actu simul sunt et non sunt: ex quinto metaphysice. Sed modi si gnificādi sūt cause diuersitatis cōstructioñis. Et modi significādi manent idē quoqunqz modo pferāt: ergo rē. Citez nomina et v ba idē significant: quoqunqz ergo mō trāponant termini: non auferūt multiplicita tem a propositione: ergo rē. Item. Si d terminata prolatione determinaret orationē multiplicē ad alterū eius sensum: actualis multiplicitas a potentiali non differret: cō sequentia patet: quia oratio multiplex sūm potentialē multiplicatē ad alterū sensum determinari potest per determinataz prolationem. Ad oppositum. Mis̄ determinata prolatione determinaret oratio nē amphibilogicam ad alterū sensu: nūla habitudo syllogistica cēt sine multiplici tate. Et vniuersaliter vbiqunqz hoc verbū est: predicaretur tertium adiacens; tal' ora tio esset distinguenda: et sic tunc hec cēt di stingienda homo est animal. Item orationes imperfecte essent simpliciter perse cte. Nec enim esset perfecta: albus ē homo

T.c.3.

Libri

Ad qōnē Circa illam qōnem est duplex opinio. Quidam dicūt q̄ oratio multiplex sī amphibologā vno modo prolatā est multiplex quocūq; alio mō pferat. Cū de isti di cūntū orationē esse distinguedā: hō est animal. Cūlia opinio est q̄ oratio amphibologica nō ē alia q̄ illa que sub eodē actu proferendi multa significat vt in hac: Isti asini sunt episcopi. Neutra istarū opiniōnū est vera simpliciter. Prima enīz po nit tantam indeterminationē in sermone q̄ vir homo posset: ybi hoc verbum ē: p̄dicas tertū adiacens cōceptum determinātū audiēti exprimere: ergo ppter finē sermonis nō debemus ponere indeterminationē tantam in sermone. Secunda opinio ponit multas orationes multiplices sī amphibologiam nō esse distinguedas quia si dicat: pugnantes vellez me accipe, planū est q̄ ly me z ly pugnantes sīm hūc sensum non possent pluribus modis constru: ita q̄ ordo cōceptū correspōdeat or dinationi dictiōni. Cū ppter hoc dicen dū q̄ oratio multiplex sīm amphibologā cum op̄f actualē multiplicitatē vno actu pferendi: multis sensus representat. Tamē oratio multiplex sīm amphibologiam vno mō plata nō est multiplex quocunq; alto mō pferat. Et huius ratio est. Nam penes aliquēmodū amphibologie puenit multiplicitas ex diversitate cōstructionis actualis z nō potētialis. Sed cā diversitatis actualis cōstructionis nō est q̄ dictōes habeant modos significandi sīm quos sūt adinuicem cōstrucubiles. Nec causa est q̄ dictōes in ordinatione sūt sibi p̄xime. Sed causa diversitatis actualis cōstructionis est q̄ modus significandi dictōis fuit mutuo dependens: Ita q̄ dependēta ex vtrāq; parte dictiōni fuit mutua. Cū de si dicatur: homo animal est. Hec oratio est distinguedā eo q̄ modus significandi huius verbī dependēs est. Et hoc qd̄ dico homo rōne qualitatis potest istam depen dētiaz terminare: Et h̄ qd̄ dico animal. Sed si dicat: hō est animal: hec oratio nō est distinguedua. Nam modi significandi nō sūt hic mutuo dependentes: q̄ de pendēta de ly est: a parte ante z a parte post sufficienter terminatur. Cū tamen

Questio

intelligenduz q̄ licet determinata platio determinet orationē multiplicatē scđm actualem multiplicitatē z potentialem: sicut accidit in compositione z diuisione: una tamē multiplicitas ab alia differt. Itaz de terminata prolatō orationē multiplicatē sīm potentialem multiplicitatē punctuā ad alterum sensum potest determinare: manente semper eodem ordine vocū: Sed determinata platio manente eodem ordine vocū punctuando nō determinat orationē multiplicatē sīm actualem multiplicitatē ad alterum sensum: sed p̄ satrāposito terminorum. Si enim dicat Pugnātes vellez me accipe: ly pugnatēs z̄c. non per punctuationē ad alterum sensum potest determinari. Ad primū dicendum: q̄ causa diversitatis actualē cōstructionis non est q̄ dictōes habant modos significandi sīm quos sūt adinuicem cōstrucubiles: sed ad diversitatē actua lis cōstructionis requiri: q̄ illi modi sint dependentes vt dictum est. Ad alīnd cuž dicitur nomina z verba z̄c. dicendum q̄ verum est: nō tamen in orationē multiplicati. Et huius signum est q̄ Aristo. p̄bat istam propositionem per contradictionēz: z in multiplicibus nō est cōtradictio. Undau tē sit dicendum ad tertii patet i questiōe.

Questio vigesimasecunda.

Meritur circa ter
num modū amphibologie: vtrūz
hec sit distingueda b̄z ter
num modū amphibolo
gie: scit seculūm? Et videſ

q̄ nō: quia hec oratio est imperfecta in altero sensu: Ut cōstructo ly seculūz a parte post quia tunc deficit suppositum. Ad .i.elen⁹. oppositum est Aristo. qui dicat q̄ hic éter. capi.2. modus amphibologie: scit seculūm. Ad istaz questionēz dicili quidaz q̄ hec est distingueda sīm tertū modū: scil seculūz. Et dicunt q̄ tertius modus amphibologie est: quādo oratio per se soli significat vnu: iuncta aut alteriplura. Sed si h̄ p̄nomē hoc: iungat isti orationē: hec oratio p̄mo significabit plurā: vt si dicat: Hoc scit seculūz: tunc significat q̄ seculūm habeat scientiā alterius: vel q̄ alterū habeat sciē-

Ad arg⁹
p̄ncipalia

Ita secundum. Et quod sic debeat intelligi et assignari tertius modus hoc dicunt ipsi: primum per se Arist. quia tertius modus est secundum ipsum quando oratio per se significat unum: iuncta autem alteri plura. Ut ultius assignatur differentiaz inter primum modum et tertium; quod primus modus est quando oratio significat plura secundum: et si ab illa oratione auferatur aliqua eius pars adhuc significabit plura. ut pater in Ia: Dugnantes vellez me accipere. Sed tertius modus est: quando ablato aliquo: residuum non significat plura. Ut patet in ista oratione: hoc scit seculum. Auferatur ly hoc: et residuum non significat plura. Sed pater arguo triplicis. Primo quod ista oratio quae ipsi ponunt multiplices non sit multiplex: quod in primo et tertio modo amphibologie resultat diuersitas sententie ex diversitate constructionis actualis. Secundum diuersitas constructionis actualis resultat ex hoc quod modi significandi sunt ad invicem dependentes: sed dependetia huius verbi scit: sufficienter terminatur a parte ante et a parte post. Cuidetur ergo quod hec non sit multiplex hoc scit seculum. Tertius dato quod hec sit distinguenda: ostendo quod non sit distinguenda secundum tertium modum. Primum per litteram Ap. quia ipse dicit quod tertius modus amphibologie est: quando oratio per se significat unum iuncta tamen alteri significat plura: ut scit seculum. Nam utrumque et scire et seculum: si contingat per se dicere: unum quidem significat: ambo autem plura. Si ergo hoc quod dico ambo: includit coniunctionem: et hoc quod dico utrumque includit diuisim. vide quod ista oratio scit seculum: non cointacta alteri debet at plura significare. Item multiplicitas amphibologie secundum tertium modum prouenit ex hoc quod eadem oratio secundum materiam et modum pronunciandi significat plura alteri adiuncta: illa ergo oratio que primo significat plura principaliter non est amphibologica secundum tertium modum. Sed hec: hoc scit seculum est huiusmodi: ergo tunc. Proratio minoris: quia ista oratio: non idigit aliquo ut sit plurium significativa: ergo ista oratio primo plura significat. Item quod differentia assignata inter primum modum et tertium non valeat: probatio per simile in equocacione. quod ad hoc quod oratio sit multiplex secundum equocationem